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Circolare n° 434 del 28/04/2018 
 

Alunni e docenti classi quinte 
Liceo scientifico 
Sito WEB 

 
Oggetto: Utilizzo delle calcolatrici elettroniche nelle prove scritte dell’esame di Stato A.S.  
2017/2018  
 

Si segnala che, nell’elenco allegato alla nota 5641 del 30 marzo u.s. relativo alle 
calcolatrici ammesse all’uso durante la seconda prova scritta dell’Esame di Stato nei Licei 
scientifici, per mero errore è stato inserito il modello HP40gs. 

 
Pertanto si precisa, che la calcolatrice HP40gs non è utilizzabile in sede di esame di Stato, 
in quanto dotata di funzionalità di calcolo simbolico CAS(Computer Algebraic System). 
 
Elenco corretto delle calcolatrici  
utilizzabili. 
CASIO 
Calcolatrici scientifiche 
FX-220 PLUS 
FX-82MS non più in commercio 
FX-82ES PLUS non più in commercio 
FX-350ES PLUS non più in commercio 
FX-570ES PLUS 
FX-991ES PLUS 
FX-350EX 
FX-82EX 
FX-85EX 
FX-991EX 
FC-100V 
Calcolatrici grafiche (senza CAS) 
FX-7400 non più in commercio 
FX-9750GII 
FX-9860GII non più in commercio 
FX-9860GII SD non più in commercio 
FX-CG20non più in commercio 
FX-CG50 

 
f.to 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Tiziano Pierucci  

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93” 


